DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Assis, 16 de novembro de 2023.

Ofício DA nº 295/2023

À Excelentíssima Senhora
VEREADORA VIVIANE APARECIDA DEL MASSA MARTINS
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

 Assunto: Encaminha Projeto de Lei nº 131/2023.

Senhora Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Excelência, para apreciação e deliberação

da Egrégia Câmara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei nº 131/2023, em que o

Executivo Municipal, dispõe sobre a denominação da Escola Técnica “Youssef

Saliba Sabeh”, acompanhado da respectiva exposição de motivos.

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Excelência e aos Senhores Vereadores

protestos de alta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 232/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 2
32

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

97
1/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
1/

11
/2

02
3

12
:1

9:
14

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

4A
A-

4B
A1

-4
D

AD
-5

02
C

.

Pag. 1/4

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei nº 131/2023)

À Excelentíssima Senhora
VEREADORA VIVIANE APARECIDA DEL MASSA MARTINS
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

Senhora Presidente,

Encaminho para análise e deliberação dessa Egrégia Câmara
Municipal de Assis, a inclusa propositura que tem por finalidade dar o nome de “YOUSSEF
SALIBA SABEH” à Escola Técnica que se está sendo implantada no antigo prédio onde
funcionava a Escola Lucas Thomas Menk, situado na Rua General Osório, nº 431, Vila Central,
em nossa cidade.

A Escola Técnica que se encontra em reformas e adaptações
necessárias, segundo os moldes estabelecidos pelo SENAI, é uma importante ferramenta
para qualificar nossos jovens aprendizes, fomentando a geração de emprego e renda com
qualificação profissional e consequentemente contribuindo para o desenvolvimento
econômico local e regional.

Diante disto, a presente proposta tem por finalidade prestar justa
homenagem ao denominar a Escola Técnica “Youssef Saliba Sabeh”, cuja história de vida,
passamos a discorrer:

“Youssef Saliba Sabeh, libanês, casado com Hanni El Khouri e pai de 4
(quatro) filhos: Aref, Samiaa, Namie e Milia, chegou no Brasil em 01 de abril de 1951.

Quando chegou ao Brasil, já tinha os dois filhos maiores: Aref e Samiaa.

De são Paulo, veio para Assis, porque aqui já tinha parentes: Gattaz
Khouri, irmão de sua mulher, casado co Badrie Jubran, irmão do ex-prefeito Tufi Jubran.

Como Gattaz possuía um bar e restaurante, começou a trabalhar com
ele e sua esposa, com o cunhado.

Nessa época teve mais dois filhos que nasceram em Assis: Nami Sabe,
ex-presidente da Associação Comercial de Assis e Milia Sabeh.

Resolveu depois, ser vendedor ambulante, seguindo os passos de sua
raça libanesa, que é um povo comerciante. Trabalhou nesse ramo até 1954.

Depois de um tempo, abriu uma loja na vila Xavier, mais ou menos em
frente a antiga Ford, na rua José Teodoro, nº 139, onde vendia de tudo: Brinquedos,
miudezas, roupas, etc. Ficou nesse ponto até 1978.

Mudou-se, então para a Rua Armando Sales de Oliveira, nº 81, e
continuou aumentando o seu comércio. Nessa loja, vendeu confecções e trabalhou como
representante dos produtos São Paulo Alpargatas S/A por muito tempo.

 Em 20/05/1974 ficou viúvo de sua esposa Hanni. Depois disso tornou-
se industrial, abrindo uma fábrica de sombrinhas e guarda-chuvas, inclusive exportando seus
produtos para o Paraguai e Argentina, expandindo, assim, os seus negócios.

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 2
32

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

97
1/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
1/

11
/2

02
3

12
:1

9:
14

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

4A
A-

4B
A1

-4
D

AD
-5

02
C

.

Pag. 2/4

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Durante a sua vida como comerciante adquiriu alguns imóveis, como o
antigo prédio do Banco do Brasil, situado na Praça Arlindo Luz, nº 50, onde montou sua loja.
Na época uma das mais modernas da região, com 2 (dois) pavimentos.

Em 1996, transferiu sua loja para a Avenida Rui Barbosa, nº 444, num
prédio de 3 (três) andares.

E novamente, se muda para a Rua Floriano Peixoto, até fechar a loja
em 2003.

Youssef Saliba Sabeh se aposentou, em 1965, mas continuou
trabalhando e morando em Assis, até fechar a loja.

Como podemos notar, o Senhor Youssef contribuiu em muito o
crescimento do comércio local, trazendo pessoas de várias cidades da região para fazer
compras em nossa cidade, alavancando o comércio de Assis.

Faleceu em 04 de agosto de 2006, deixando quatro filhos e onze netos
e um legado que jamais será esquecido.”

Assim, esta propositura tem por objetivo homenagear essa pessoa

exemplar e sempre presente na luta pelo desenvolvimento comercial e industrial de nosso
município, e que prestou relevantes serviços, sendo muito respeitado por todos que tiveram o
privilégio de conhecê-lo.

Diante de todo o exposto, submetemos à elevada apreciação de Vossa
Excelência e dos Senhores Vereadores o Projeto de Lei nº 131/2023.

Prefeitura Municipal de Assis, em 16 de novembro de 2023.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES

Prefeito Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 2
32

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

97
1/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
1/

11
/2

02
3

12
:1

9:
14

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

4A
A-

4B
A1

-4
D

AD
-5

02
C

.

Pag. 3/4

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

PROJETO DE LEI Nº 131/2023

Denomina a Escola Técnica “YOUSSEF
SALIBA SABEH” e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:
Faço saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - A Escola Técnica situada na Rua General Osório, nº 431, nesta cidade de Assis,

passa a ser denominada Escola Técnica “YOUSSEF SALIBA SABEH”.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Assis, em 16 de novembro de 2023.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 2
32

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

97
1/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
1/

11
/2

02
3

12
:1

9:
14

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

4A
A-

4B
A1

-4
D

AD
-5

02
C

.

Pag. 4/4